¹⁾ „Którą pieśń X. Maurycy Kielkowski Frańciszekan w roku 1722, kształtniejszym stylem wypisał, gdyż przedtym bardzo po prostu była skomponowana; z relacyi zakonnice konwentu gnieźnieńskiego.“ *ibid.* pag. 21.

²⁾ „Którą modlitwę terazniejsze stare zakonnice, nastawszy do zakonu w roku 13 wieku swego, zastały, y od starych zakonnice toż słyszały, że wspomniona modlitwa do bł. Jolenty jest od kilku set lat.“ *ibid.* fol. 22.

Oblubieńcowi moiemu, do którego mię sam domieść Panie Jezu Chryste najsłodszy, przez krzyż i mękę twoję niewinną. Amen.

Do grobu bł. Jolenty codziennie zakonnice przybývają dwa razy na dzień, po sumie i komplecie skończonój, a klęcząc nabożnie przy grobie bł. Jolenty mawiają Litanią loretańską *de Beata Maria Virgine* przydając: *Beata Jolenta, ora pro nobis*, po trzy razy powtarzając. A tego nabożeństwa zwyczaj jest tak dawny, że stare zakonnice od starych słyszały, iż ten zwyczaj nabożeństwa przy grobie bł. Jolenty odprawiania i z górnój kaplicy schodzenia na dół zastały; który i po dziś dzień praktykuje się codziennie dwa razy na dzień, przydając wiersz i oracyjkę takie:

Ÿ. Ora pro nobis Beata Jolenta,

R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi!

Oremus.

Exaudi nos, Deus Salutaris noster, ut per commemorationem et intercessionem B. Jolentæ, pios affectus ex contemplatione Passionis Domini nostri Jesu Christi et dignos fructus poenitentiae faciamus. Qui vivis etc.

GNESNEN:

seu

Ordinis Minorum Sancti Francisci Conventualium.

Jolentam latine Helenam, quæ vita functo Boleslao Pio Gnesnen., et Calissien., Duce Viro suo, Clarissarum Habitu suscepto Gnesnæ in Asceterio ab eodem ipsa suadente et hortante excitato, Virtutibus et Miraculis clara quievit Anno 1298 illicò Beatam nuncuparunt Poloni et ad Ejus sepulchrum Cultus publici et ecclesiastici significationes exhibuerunt, et exhibent. Cujus sane immemorabilis Cultus argumentis in Processu collatis Archi-Episcopalis Curia Gnesnensis usque ab Anno 1776 pronuntiavit, satis constare de casu excepto a Decretis sa: me: Urbani Papæ VIII sive de Cultu recensitæ Viduæ ab immemorabili tempore semper præstito. Ut autem sententiæ ante dictæ Apostolicæ confirmationis robur accederet Sacrorum Rituum Congregationem adierunt cum Polonis omnibus Abbatissa præsertim, et Moniales Instituti Sanctæ Claræ Civitatis Gnesnensis, et Minister Generalis Ordinis Minorum Conventualium Sancti Francisci. Sacra igitur Congregatio in Ordinario Conventu mature diligenterque perpensis documentis in Allegatione et Summario deductis, auditoque, voce, et in scriptis R. P. D. Virgilio Pescetelli Sanctæ Fidei Promotore ad relationem Eminentissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Joannis Francisci Falzacappa loco et vice Emi et Rdmi Domini Cardinalis Petri Francisci Pallesti Relatoris absentis, rescribendum censuit — Constare de Cultu immemorabili et de casu excepto a Decretis sa: me: Urbani VIII — Die 22 Septembris 1827....

Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Leoni XII Pontifici Maximo per me infrascriptum Rituum Congregationis Secretarium relatis, Sanctitas Sua ejusdem Sacræ Congregationis Responsum confirmavit die 26 recensiti Mensis et Anni...

Ita reperitur in Actis et Regestris Secretariæ Congregationis Sacrorum Rituum. In fidem etc. Datum ex eadem Secretaria die 27 Februarii 1830.

(Locus Sigilli).

S. G. Fatali

R. C. Secretarius.

Ex Officio Consistorii Administratorialis Archi-Episcopalis Gnesnensis attestamur: Suprascriptum Decretum cum suo Authentico in Actis ejusdem Consistorii reperibili concordare, ac facultatem illud typis imprimendi concedimus. Datum Gnesnæ die 5 Mensis Junii Anno Dmni 1830

M. Siemiński.

Ep. Cyren. Adm. Gnesn.
mp.

Adamus Chylewski

Notarius Consistorii.

GNESNEN;

seu

Ordinis Minorum S. Francisci Conventualium.

Suprascriptas Lectiones, et Orationem in honorem Beatæ Jolentæ Viduæ Ordinis Sanctæ Claræ elaboratas, Sacrorum Rituum Congregationi propositas per Causæ Postulatores, ac instante R. P. Ministro Generali Ordinis Minorum Sti Francisci Conventualium, ut juxta morem adprobarentur, Eadem Congregatio ad Vaticanum sub infrascripta die coacta, accepta relatione Emi et Rmi Domini Cardinalis Petri Francisci Pallesti, Episcopi Albanensis Causæque Ponentis, necnon auditô, voce et scriptis R. P. D. Virgilio Pescetelli S. Fidei Promotore, adprobari posse censuit per Rescriptum—Pro gratia, et ad Emum Ponentem cum Promotore Fidei. Revisis itaque correctis et emendatis Lectionibus et Oratione sic, ut supra allato in exemplari jacent, eadem Sacra Congregatio concessit, ut ab universo Ordine Minorum Conventualium utriusque Sexus Beatæ Jolentæ Officium in Ejus die Festo XVI Junij fixa pro die XI ejusdem Mensis impedita legi ac recitari valeant in Officio de Communi nec Virginum nec Martyrum sub ritu dup. min. — Die 27ma Septembris 1828. — Super quibus omnibus facta SS. Domino Nostro Leoni XII Pontifici Maximo relatione per me infrascriptum ejusdem Sacræ Congregationis Secretarium, Sanctitas Sua Sacræ Congregationis Rescriptum adprobavit et confirmavit. Calendis Octobris ejusdem Anni.

Ita reperitur in Actis et Regestris Secretariæ Congregationis SS. Rituum. In fidem etc. Datum ex eadem Secretaria die 29ma Januarii 1830.

(Locus Sigilli)

S. G. Fatali

R. C. Secretarius

Ex Officio Consistorii Administratorialis Generalis Gnesnensis Suprascriptam Copiam cum suo Authentico in Actis Consistorii reperibili concordare attestamus, ac Typis imprimi Facultatem concedimus. Datum die 5 Junii A. Dmni 1830.

M. Siemiński

Ep. Cyren Adm. Gnesn.

OFFICIUM

Beatae Jolentae.

Die 16 Junii.

*B. Jolentæ Ord. S. Claræ, Viduæ.**Duplex.**Omnia de Cōni non Virginum, præter sequentia propria:*

Oratio.

Omnipotens sempiterne Deus, qui beatam Jolentam ab honoribus divitiisque misericorditer abstraxisti, et humilem Filii tui Crucem, et carnis mortificationem eligere fecisti: ejus meritis et intercessione concede; ut terrena omnia despiciamus, ac cœlestia sincero corde quæramus. Per eundem Dominum nostrum...

*In I Nocturno, Lectiones de scriptura occurrente.**In II Nocturno.*

Lectio IV.

Jolenta, quæ in Poloniâ Helena, in Hungariâ Johelet, ex Bela Quarto, Hungariæ Rege, et Maria, Græcorum Imperatoris filia, Parentibus procreata est, quinquennis Cracoviam delata, beatæ Cunegundæ ejus sorori instituenda traditur. Boleslao, majoris Poloniæ Duci, in matrimonium data, bonis omnibus operibus et exemplo réfulsit, atque Virum suum ad eam vitæ perfectionem traduxit, ut Pii cognomen adeptus sit. Charitate fervens, viduis, pupillis, ægrotis, egentibus semper præsto fuit, plura etiam cum Viro Monasteria, Xenodochia et sacras aedes condidit, Ordinem Minorum per totam Poloniam propagavit.

R. Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam: * Et deducet te mirabiliter dextra tua.

V. Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede et regna. Et deducet te...

Lectio V.

Boleslao vita functo, et duabus Filiis nuptui locatis vestigia sanctæ Elisabeth ejus Avitæ, ac beatarum Constantiæ et Margaritæ Sororum secuta, Saudeciam cum Anna tertia Filia libens perrexit, ibique Monasterium Clarissarum a beata Cunegunda excitatum, ingressa est: ubi cum inedia, tum orationi ita studuit, ut cœlestem vitam ducere videretur. Ab hoc vero ob Barbarorum incursiones egredi coacta, vitam egit pœnitentem in eremo una cum eadem beata Cunegunda sorore, qua e vivis erepta, Gnesnam cum Filia ad Monasterium, quod cum Viro suo a fundamentis crexerat et prædiis pagisque locupletaverat, se confert. Abbatissæ suscepto munere in egenis infirmisque, queis famulabatur, vere sublevandis, in exacta sui Ordinis legum custodia, atque in supernarum rerum contemplatione sic assuevit, ut sanctitatis ejus fama in vulgus etiam manaverit.

R. Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem: * Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ.

V. Propter veritatem et mansuetudinem: Propterea...

Lectio VI.

Christi tormenta ita secum anxie versabat, ut illum videre aliquando meruisse fertur. Morbo tandem correpta, et Ecclesiæ Sacramentis munita, Alumnas ad regularem observantiam efficaci oratione adhortata est. Hinc eadem, qua prædixerat, hora, spiritum Deo redidit tertio Idus Junii anno millesimo decentesimo nonagesimo octavo (1298). Post mortem mira claritate circumdata, una cum sancto Stanislao, Cracoviensi Episcopo, sui Ordinis Abbatissæ animam agenti apparuit, eamque protinus incolumitati restituit. Ejus deinde et intercessione quamplures bonam adepti sunt valetudinem, aliasque meruerunt a Deo gratias accipere, quod ad ejus sepulchrum pictæ testantur tabellæ. Atque ita sanctitatis ejus et miraculorum fama percrebuit, ut non solum apud Polonos, verum et apud exterarum Nationum, ejus semper patrocinium magno in pretio habitum sit. Ejusdem porro Beatæ immemorabilem atque perseverantem cultum, rite probatum, Leo Duodecimus Pontifex Maximus anno millesimo octingentesimo vigesimo septimo (1827) confirmavit, ejusque Officium et Missam celebrari permisit.

R. Falax gratia, et vana est pulchritudo: * Mulier timens Deum, ipsa laudabitur.

V. Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis opera ejus. Mulier timens Deum... Gloria Patri... Mulier...

LEO PP. XII.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. Ad augendam Fidelium Religionem, et Animarum salutem, cœlestibus Ecclesiæ thesauris pia charitate intenti, Supplicationibus quoque, et votis Dilecti Filii Apollinaris Podolski Ministri Provincialis, et Commisarii Generalis Fratrum Ordinis Minorum Sancti Francisci Conventualium nunct. Regularis Provinciæ Poloniæ Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati. Omnibus et singulis utriusque Sexus Christifidelibus vere pœnitentibus et confessis, ac S. Communionem refectis, qui Ecclesiam Monasterii Monialium Ordinis Clarissarum Gnesnensis, seu alterius Civitatis vel Diœcesis, ubi Venerabile Corpus Beatæ Jolentæ quiescit, et colitur, vel aliquam ex singulis aliis Ecclesiis Monialium prædicti Ordinis Clarissarum in præfata Regulari Provincia Poloniæ existent die festo ejusdem Btæ Jolentæ a primis vespere usque ad occasum solis diei hujusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, hæresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, Plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Præsentibus perpetuis futuris

temporibus valituris. Volumus autem, ut præsentium Literarum transcriptis, seu exemplis etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis, et Sigillo Personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur, ipsis præsentibus si forent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XV Januarii MDCCCXXVIII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

Pro Domino Cardli Albano

I. Capauini
Substitutus.

DON MAREK
WYKŁĘTY
KSIAŻE RZYMSKI.

.... *Osądź mnie Panie a rozstrząśnij
sprawę moją z narodem bezbożnym...*
(Psalm 42.)

I.

Italijo moja kraino wybrana
Italijo droga Ojczyzno kochana
Luba nadziejo mojej duszy młodej
Nadideale sztuki i przyrody
Matko genijuszów i wieszczów natchnienie
Filozoficznych złotych potęg gwiazdo
Czyż dasz by we mnie zmarniało to gniazdo
Co ma w twych dziejach tak wielkie wspomnienie!

Ty nie nie mówisz! Straszne to milczenie
Ah! bo milczenie bywa także mową
Na Boga przerwij tę ciszę — bo drzenie
Powietrza — gorzej mię rani niż słowo —
Ty milczysz — ale twoich drzew powiewy
Mówią — Ty milczysz — ale mówią grody
I siola twoje — o! wstrzymaj ich gniewy
Litości za mną, błagaj u przyrody —
U gwiazd — u słońca!... Niech choć księżyc biały
Swój bladęj — nocnej — pogrobowej chwały
Mi nie odmawia! — Żebyż Appeniny
Nie tak czarnemi mi się dziś zdawały,
Mlecznego Tybru nadbrzeżne równiny